253 Scilicet canonicus hic nihil habuit commune seu cum redivivo Parisiensi, de quo nunc sermo est, seu cum alio, qui, cum parabatur conditorio.

AUCTORE
C. B.

quod Cæsarius narrat, certo est diversum,
E

F

* anonymum illum Cartusiensem

Neque vero Parisiense prodigium a prodigio,

ACTOR
C. B.
aut ex hoc si-
mul et altero,
quod hic me-
moratur, con-
fectum.

conditorio, redditus fuit vitæ in regno Franco-
rum. Ita ille: *et merito quidem prodigium, quod
a Casario narratur, cum prodigio Parisiensi, quod
a quinque primorum Cartusie Priorum Chronici
auctore ac deinde ab Antonino memorie proditum
fuit, unam idemque non certo esse, contendit. Ast
an recte simul contra Launoium adjungit, postre-
mum hoc prodigium e prodigio, quod a Casario
refertur, alteroque Parisiensis canonici, qui amico
post mortem apprensens, damnatum sese nuntiave-
rit, ab otiosis hominibus conflatum non esse aut
confictum? Ita vel idcirco autumo, quod ad illud
fingendum, si fortassis reipsa pro fabula seu
figmento sit habendum, solum prodigium, a Cæ-
sario relatum, suffecisse queat, concurrissetque
etiam alterum illud Parisiensis canonici, nulla ra-
tio suadeat, imo potius contrarium suadeat dissi-
militudo quam maxima, hoc inter et Parisiense,
quo Bruno in eremum pulsus fuerit, prodigium
intercedens, quæ tanta est, ut nihil fere ambo illa
prodigia habeant commune, quemadmodum consi-
deranti patebit. Porro etsi, ut jam dixi, verbisque
etiam mox recitatis Columbibus innuit, Parisiense,
quo Sanctus in eremum pulsus fuerit, prodigium
cum prodigio, quod Casarius refert, unum atque
idem non certo sit, unum tamen ab altero distin-
ctum non esse, verosimile idcirco apparet, quod
utriusque eadem sit substantia, hominem scilicet,
qui vita functus erat jamque in feretro positus,
damnationem suam tantisper redivivum adstanti-
bus denunciasset. Nec obstat, utriusque prodigii
adjuncta invicem discrepare, cum hæc a substan-
tia, quæ tam uni quam alteri e duobus hisce pro-
digis secundum jam dicta est communis, distin-
guenda sint, uti infra ostendam. Atque hinc jam
fit, ut ex prodigio, quod Casarius narrat, aliud
illud, quo Sanctus noster in eremum secesserit,
utrumque confirmetur.*

Prodigium
tamen, a Cæ-
sario rela-
tum.

254 At vero ipsammet Casarii narrationem
in dubium revocat Launoius, nec sane immerito.
Quidquid enim contra afferat verbis supra reci-
tatis Cartusianus noster anonymus, Casariusque
a sinceritate, qua in scribendo usus est, commenda-
ri mereatur, peritiores tamen modo critici omnes
consentiunt, credulum nimis eum fuisse, utpote
qui in suis duodecim Dialogis non satis accurato
criterio veras historias a falsis secreverit, et interdum
nugas et fabulas, quas undecumque corrasit,
sine ullo prorsus delectu inseruerit. Stillingus
noster tom. I Septembris in Vita B. Margare-
tæ Lovaniensis virginis et martyris pag. 390
num. 44 opportune ad institutum præsens sic scri-
bit: Quod spectat ad fidem hisce Actis (B. Margare-
tæ scilicet a synchrono Casario lib. vi. Dia-
logorum cap. 54 conscriptis) adhibendam, non
eadem forsitan omnium erit sententia, nisi dili-
gens fiat distinctio inter varia ab eodem auctore
narrata. Quippe fuit Casarius vir pius et do-
ctus quidem, sed pro tempore, quo vivebat,
simplex et credulus; atque ex eo fit, ut Dialogi
ipsius non careant narratiunculis quibusdam,
quæ pro fabulis leguntur hoc tempore; verum
non recte judicabimus, si idem plane de omnibus
feramus judicium, quia multa narravit, quæ a
verisimilitudine non sunt aliena, quæque exacte
nosse potuit, quod iis et loco et tempore esset
vicinus. Itaque cum suspicio mendacii non ca-
dat in Casarium, virum utique piæ et since-
rum, cumque in rebus tam vicinis, quam eidem
erant spectantia ad Margaretam, nullum fere sit
errandi periculum, fidem in hisce negare non
possimus Casario, ejusque auctoritas omnibus

aliis, qui serius scripserunt, hic videtur præfe-
renda. Qua de causa elogium Beatæ nostræ,
quod ipse concinnavit, primo loco edam, uti po-
steriorum narrationibus præferendam.

255 Casarius itaque etiam secundum Stilling-
gum, qui tamen, ut ex ipsis ejus verbis satis liquet,
crisi minus severa, licet sano æquissima, in scri-
ptorem hunc utitur, fidem indubitam prodigio,
quod verbis num. 241 huc transcriptis narrat,
conciliare non potest, cum id, si reipsa unquam
locum habuit, et diu ante Casarii ætatem, et in
Gallia, monasterio Eisterbacensi minus vicina,
factum esse debeat; hisque scriptor (vide Stillingi
verba proxime recitata) fidem indubitam in iis,
quibus et tempore et loco vicinus fuit, non
mereatur. Recte itaque illud a Launoio in dubium
revocatur ob infirmam, cui innititur, Casarii au-
ctoritatem. Attamen, cum unum atque idem, ut
jam docui, verosimiliter sit cum Parisiensi, quo
Bruno in eremum pulsus fuerit, prodigio, hocque
ab anonymo, qui sæculo tertio decimo floruit,
primorum quinque Cartusie Priorum Chronici
auctore litteris sit mandatum, falsitatis equidem,
utpote in duobus sic saltem sæculi xiii scriptori-
bus fundatum, minus suspectum videtur habenden-
dum, nisi forte quis velit, aut a proxime laudato
Cartusie Priorum Chronici auctore, aut ab altero,
e quo hic sua hausit, e relato per Casarium,
quod nunquam acciderit, prodigio Parisiense illud
aliud, quo Bruno in eremum actus fuerit, acce-
ptum fuisse, adjunctisque pro arbitrio confictis
auctum. Atque hoc quidem ut æstimaret, propen-
sus etiam fuisse Mabillonius videtur.

veritati non
certo conso-
nat: sin con-
sonet,

256 Etenim in Annalibus Benedictinis lib. lxxvi,
num. 64 sic scribit: Aliam istius secessus (S. Bru-
nonis in eremum) causam post annos minimum
ducentos quidam attulere auctores, nimirum
Brunonem, dum Parisiis in scholis versaretur,
prodigio redivivi canonici, qui se damnatum
vociferatus sit, perterritum in eremum seces-
sisset, et adjunctis sibi sociis Cartusiensium Or-
dinem instituisse. Quæ narratio, variis subinde
aucta circumstantiis, Sancto Antonino, ipsique
Gersoni, solidæ doctrinæ ac pietatis viro, pro-
bata, non mirum si bona fide a totius sacri
Ordinis alumnis admessa est et asserta sit, cui
Casarius Heisterbacensis videtur prælassisse. Ita
ille: an autem Casarius Parisiensi, quo Sanctus
fuerit conversus, prodigio reipsa præluserit, hu-
jusve fingendi occasionem otiosis ingeniis dederit,
cuique ex infra dicendis dispiciendum relinquo.
Ut interim e Casario haustum hoc esse, vehemen-
tius quis suspicietur, moveri potest ex eo, quod
scriptor hic sæculi tertii decimi initio indubie flo-
ruerit, anonymus autem primorum quinque Car-
tusie Priorum Chronici auctor ante annum cir-
citer 1250 suam hanc elucubrationem, in qua
Parisiense prodigium refert, verosimiliter non ela-
boravit, uti ex iis, quæ § 1 disserui, satis liquet.
Quod si porro certum foret, prodigium, quod re-
fert Casarius, evenisse, idque a prodigio Parisi-
ensi, quo Bruno in eremum pulsus fertur, non
esse diversum, Cartusianorum sane, hinc causam
conversionis sancti Patriarchæ sui repentium,
sat verosimilis appareret opinio, etsi interim Cæ-
sarius, Brunonem prodigio, quod narrat, in ere-
mum actum fuisse, non edicat. Atque hinc est,
cur potissimum, non an causa conversionis Sancti
fuerit, sed an veritati consonet Parisiense prodigium,
inquirendum sit; qua de re quæ tandem mea
sit opinio, tunc edicam, cum post jam relatos scri-
ptores antiquos, qui testimoniiis suis prodigio suf-
fragantur,